Протокол № 6

заседания районного методического объединения

воспитателей дошкольных групп

Бокситогорского района

от 28.04. 2022 г.

Присутствовало: 22 ч.

(список прилагается)

Тема: Фестиваль Мастер-классов «Делимся творческими идеями».

Цель: Совершенствование мастерства воспитателей в руководстве и

организации совместной продуктивной деятельности с детьми, закрепление и

систематизирование теоретических и практических знаний и умений

педагогов.

Повестка дня

1. «Открытие РМО, приветственное слово» руководитель РМО Любовь

Алексеевна Пономарева, заведующий Дергилева Е.А.

2. Презентация проекта «В театр играем – речь развиваем» Авдеева Анна

Алексеевна, воспитатель МБДОУ «Д/с № 8 КВ» г. Пикалёво.

3. Мастер-класс «Развитие мелкой моторики пальцев рук, как условие

успешного речевого развития детей в группе компенсирующей

направленности» Стулова Елена Владимировна, воспитатель, МБДОУ «Д/с №

4 КВ» г.  Бокситогорск.

4. Обобщение и представление опыта работы «Обучение детей работе на

компьютере» Ерошенкова Ольга Фёдоровна и Борисова Татьяна

Александровна, воспитатели МБДОУ «Д/с № 8 КВ» г. Пикалёво.

5. Мастер-класс «Коррекция и профилактика эмоционального выгорания у

педагогов» Сидорова Елена Борисовна - педагог-психолог, Пономарева

Любовь Алексеевна-воспитатель, МБДОУ «Д/с № 4 КВ» г.  Бокситогорск.

6. Мастер-класс практикум «Правополушарное рисование» Максименкова

Татьяна Валерьевна, воспитатель МБДОУ «Д/с № 8 КВ» г. Пикалёво.

7.  Подведение итогов, вручение сертификатов за участие в работе РМО.

Кузнецова Ирина Витальевна, специалист методического отдела, Пономарева

Любовь Алексеевна, руководитель РМО, воспитатель МБДОУ «Д/с № 4 КВ»

г. Бокситогорск

По первому вопросу выступила Л. А. Пономарева.   Отметила активность

педагогов в участие РМО. Рассказала об актуальности и необходимости

работы по данной теме. С приветственным словом выступила заведующий

учреждением Дергилева Е.А.

 По второму вопросу педагоги просмотрели презентацию проекта «В театр

играем – речь развиваем» Авдеева Анна Алексеевна, воспитатель МБДОУ

«Д/с № 8 КВ» г. Пикалёво. Педагог продемонстрировала проект, рассказала об

особенностях и методических находках педагога.   Проект полностью

соответствовал поставленной цели и задачам, был логически выстроен, в

развернутом виде представлены этапы работы. Анна Алексеевна получила

высокую оценку своей педагогической деятельности среди коллег.

По третьему вопросу продемонстрировала мастер-класс «Развитие мелкой

моторики пальцев рук, как условие успешного речевого развития детей в

группе компенсирующей направленности» педагог - Стулова Елена

Владимировна, МБДОУ «Д/с № 4 КВ г.  Бокситогорск», она показала

экспериментальную деятельность «Волшебный снег», где проводила

интереснейшие познавательные опыты со снегом. Елена Владимировна очень

грамотно и доступно представила опыт работы индивидуальной

коррекционной работы по развитие мелкой моторики пальцев рук, педагоги

приняли активное участие в творческих заданиях. Мастер-класс также

получил высокую оценку.

По четвертому обобщили и представили опыт работы на тему «Обучение

детей работе на компьютере» - Ерошенкова Ольга Фёдоровна и Борисова

Татьяна Александровна, воспитатели МБДОУ «Д/с № 8 КВ» г. Пикалёво.

Рассказали о структуре своей работы по данной теме, ответили на

поставленные педагогами вопросы. Педагогов района заинтересовала данная

тема, многие взяли себе на заметку систему работы.

По пятому вопросу выступили педагог-психолог Сидорова Елена Борисовна и

воспитатель Пономарева Любовь Алексеевна МБДОУ «Д/с № 4 КВ г.

Бокситогорск», провели мастер-класс «Коррекция и профилактика

эмоционального выгорания у педагогов». Были представлены как

теоретические вопросы по данной теме, так и практические задания. Педагоги

активно участвовали в выполнении упражнений и творческой деятельности

(рукоделие) для профилактики эмоционального выгорания. Педагоги

получили положительный заряд энергии, проявили творчество, выразили

благодарность коллегам.

По шестому вопросу свой опыт работы представила Максименкова Татьяна

Валерьевна, воспитатель МБДОУ «Д/с № 8 КВ» г. Пикалёво, провела мастер-

класс практикум «Правополушарное рисование». Еще один из видов

профилактики эмоционального выгорания педагогов и детей. Педагоги

ознакомились с организационными методическими приемами, которые

используются с детьми в технике правополушарного рисования, отработали

методические методы и приёмы. Все участники проявили индивидуальность в

рисунке, научились полноценно выстраивать творческий процесс, избавились

от внутренних психологических преград, обрели внутреннюю гармонию,

раскрыли на 100% свои творческие способности.

По седьмому вопросу выступила Л.А. Пономарева, руководитель РМО.

Подвела итоги районного методического объединения, а всем выступающим

были вручены сертификаты Комитета образования администрации

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.